

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

CINDE

### **NIF:**

G84862192

### **Nº REGISTRO:**

807SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		30.000,00	30.000,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		30.000,00	30.000,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1.244,77	2.665,87
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	1.100,00
	3. Otros		0,00	1.100,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.244,77	1.565,87
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		31.244,77	32.665,87

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		31.244,77	32.618,68
	A-1) Fondos propios		31.244,77	32.618,68
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		2.618,68	2.646,95
129	IV. Excedente del ejercicio		-1.373,91	-28,27
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		0,00	47,19
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		0,00	47,19
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		0,00	47,19
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		31.244,77	32.665,87

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		164.773,42	107.166,52
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		41.004,00	30.373,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		277,50	1.138,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		123.491,92	75.655,52
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-158.844,40	-101.450,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-158.844,40	-101.450,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-7.490,73	-5.986,09
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	121,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-1.561,71	-148,57
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		187,80	120,30
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		187,80	120,30
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-1.373,91	-28,27
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-1.373,91	-28,27
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-1.373,91	-28,27

## MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Impulsar y promover iniciativas para el desarrollo integral de sectores más desfavorecidos, actuando siempre a favor del crecimiento cultural y humano en sus más amplios aspectos y mediante la realización de todo tipo de acciones, actividades y servicios.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

En el ejercicio se han apoyado 5 proyectos de cooperación al desarrollo en San Salvador, El Salvador. 1) Programa de atención a la primera infancia: Acogida diaria de niños y niñas de 1 a 6 años, hijos de trabajadoras de sector informal; 2) Cultura de Paz en Comunidades: Promoción de espacios libres de violencia (arte, música, teatro, baile, jornadas lúdicas....) para la niñez y la juventud de comunidades de áreas vulnerables y en riesgo de exclusión social; 3) Refuerzos Escolares: para niños y jóvenes de 7 a 15 años; y 4) Becas de Estudio: programa de becas de bachillerato, universidad y técnicos para jóvenes salvadoreños de familias empobrecidas. 5) Mujeres Constructoras de Alternativas: Bancos Solidarios de Microcréditos para mujeres trabajadoras del sector informal. Además, se ha continuado con el programa de voluntariado internacional.

#### Domicilio social:

C/ Núñez de Balboa, 77 bajo lateral  
Madrid  
28006 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Los proyectos se llevan a cabo en San Salvador, El Salvador, a través de nuestro socio local en terreno, la Asociación CINDE.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

### NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

#### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-158.844,40	-101.450,00
9. Otros gastos de la actividad	-7.490,73	-5.986,09
<b>TOTAL</b>	<b>-166.335,13</b>	<b>-107.436,09</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	164.773,42	107.166,52
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	0,00	121,00
14. Ingresos financieros	187,80	120,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	164.961,22	107.407,82
--------------	------------	------------

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los principales ingresos de la Fundación CINDE vienen por las aportaciones de los socios y donantes, y el principal gasto se corresponde con las ayudas monetarias realizadas a nuestro socio local en El Salvador, la Asociación CINDE.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	-1.373,91	-28,27
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.373,91</b>	<b>-28,27</b>

<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	-1.373,91	-28,27
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.373,91</b>	<b>-28,27</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	30.000,00	30.000,00

## Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.244,77	1.565,87

## Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	0,00	47,19

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

## Activos financieros a coste amortizado

En esta categoría se incluyen los créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros (clientes y deudores varios) que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la entidad, y otros activos financieros a coste amortizado que son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable. Es decir, comprende a los créditos distintos del tráfico comercial, los valores representativos de deuda adquiridos, cotizados o no, los depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, las fianzas y depósitos constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles; no obstante,

estos últimos podrán registrarse en la cuenta de resultados en el momento de su reconocimiento inicial. Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran por su coste amortizado.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

N/A.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

N/A.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La Entidad da de baja un activo o un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

N/A.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses que produzcan este tipo de activos se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias por el método del tipo de interés efectivo.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

## Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	1.100,00

**Criterios de valoración aplicados.**

Estos importes se corresponden a los compromisos adquiridos por financiadores (Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia) así como los compromisos de la Fundación CINDE de envío de fondos a El Salvador (Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores). En el primer caso, reconocemos el activo corriente cuando hay comunicación o acuerdo por escrito por parte del financiador. Y en el segundo caso, reconocemos el pasivo corriente cuando hemos acordado y comunicado por escrito al beneficiario la aprobación de una ayuda.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

N/A.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

N/A.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	164.773,42	107.166,52
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-158.844,40	-101.450,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-7.490,73	-5.986,09
A) 13** Otros resultados	0,00	121,00
A) 14. Ingresos financieros	187,80	120,30

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los gastos e ingresos se imputan siguiendo el criterio del devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con origen en el ejercicio o en otro anterior, se contabilizan tan pronto son conocidas. El impuesto sobre el valor añadido soportado en las compras y gastos tiene la consideración de no deducible y se registra como mayor importe de los mismos. Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe la concesión. Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

**Resto de ingresos y gastos.**

N/A.

**4.13. Provisiones y contingencias**

Criterios de valoración aplicados.

N/A.

**4.14. Gastos de personal**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico gastos de personal.

Información complementaria o adicional.

N/A.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	123.491,92	75.655,52
--	------------	-----------

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones. Cuando se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas****Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

N/A.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Acuerdos de arrendamientos financieros**

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	1.100,00	162.579,40	163.679,40	0,00

<b>TOTAL</b>	1.100,00	162.579,40	163.679,40	0,00
--------------	----------	------------	------------	------

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

### Beneficiarios y acreedores

#### Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	158.844,40	158.844,40	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	158.844,40	158.844,40	0,00

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00

### Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00

### Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
<b>TOTAL</b>	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Inversiones financieras Largo Plazo	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
-------------------------------------	-----------	------	------	-----------

**Valoración a valor razonable:**

Al ser un depósito a plazo fijo sin riesgo, se toma el valor total de la inversión (30.000 euros) como valor razonable.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.244,77	1.244,77
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	1.244,77	1.244,77

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.565,87	1.565,87
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	1.565,87	1.565,87

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.565,87	193.994,70	194.315,80	1.244,77
<b>TOTAL</b>	1.565,87	193.994,70	194.315,80	1.244,77

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	1.565,87	193.994,70	194.315,80	1.244,77

**Valoración a valor razonable:**

La totalidad de este importe se corresponde con una cuenta corriente en el Banco Sabadell.

**INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.****NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**

**Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

Las rentas obtenidas por la Fundación durante el ejercicio 2018 están exentas del Impuesto sobre Sociedades en virtud de lo expuesto en la ley 49/2002 que regula el régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos. El gasto por impuesto sobre beneficios se contabiliza en la cuenta de resultados por el importe que resulte de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre sociedades relativas al ejercicio.

**c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:**

Con el acogimiento de la Fundación al título II de la Ley de Mecenazgo, la misma consigue tener una exención de la totalidad de sus rentas en el impuesto sobre sociedades y por tanto la base imponible difiere del resultado contable. Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el periodo de prescripción.

**Otros tributos****NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-158.844,40
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-158.844,40

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

La Fundación CINDE apoya únicamente los proyectos de Cooperación al Desarrollo de su único socio local, la Asociación CINDE, en San Salvador (El Salvador).

**13.2. Aprovisionamientos**

**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

**13.3. Gastos de personal**

**INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL.**

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-2.167,37
(623) Servicios de profesionales independientes	-3.677,46
(625) Primas de seguros	-26,00
(626) Servicios bancarios y similares	-362,70
(628) Suministros	-143,15
(629) Otros servicios	-1.114,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	-7.490,73
--------------	-----------

**Análisis de gastos:**

La cuenta 623 incluye los gastos de auditoría, los gastos de análisis de buenas prácticas y los gastos de asesoramiento para la estrategia digital.

La cuenta 629 incluye gastos de correo y mensajería, gastos de mantenimiento de la página web y viajes y dietas.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	41.004,00	277,50	Eventos de recaudación	123.491,92	Fundación Mapfre, Fundación Mutua Madrileña y Fundación Accenture
<b>TOTAL</b>	41.004,00	277,50		123.491,92	

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:**

La mayor parte proviene de donaciones de entidades privadas (Fundación Mapfre Fundación Accenture y Fundación Mutua Madrileña), seguido de las aportaciones de los socios de la entidad, y finalmente, por donantes puntuales.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

## Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	88.343,40	88.343,40	0,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	105.843,40	105.843,40	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	194.186,80	194.186,80	0,00

## Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	17.648,52
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	105.843,40
<b>TOTAL</b>	123.491,92

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Educación y atención integral a niños de 1 a 6 años de edad hijos de mujeres trabajadoras en el sector informal	747	Entidad privada	Fundación Mutua Madrileña

Atención educativa y nutricional integral a 375 niños y jóvenes de 2 a 15 años los municipios de Soyapango y Mejicanos (San Salvador).	747	Entidad privada	Fundación Mapfre			
Construyendo espacios de paz	747	Entidad privada	Fundación Mapfre			
Mujeres Constructoras de Alternativas	747	Entidad privada	Fundación Accenture			
A fines generales	740	Particulares	Donantes			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Educación y atención integral a niños de 1 a 6 años de edad hijos de mujeres trabajadoras en el sector informal	2019	2019	35.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
Atención educativa y nutricional integral a 375 niños y jóvenes de 2 a 15 años los municipios de Soyapango y Mejicanos (San Salvador).	2019	2019	31.509,10	0,00	31.509,10	31.509,10
Construyendo espacios de paz	2019	2019	34.835,30	0,00	34.835,30	34.835,30
Mujeres Constructoras de Alternativas	2019	2019	4.499,00	0,00	4.499,00	4.499,00
A fines generales	2019	2019	17.648,52	0,00	17.648,52	17.648,52
<b>TOTAL</b>			123.491,92	0,00	123.491,92	123.491,92

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Las donaciones recibidas en el ejercicio provienen de entidades privadas. La fundación sigue el criterio de imputar las donaciones concedidas a resultados en función del devengo de los gastos por ellas financiadas. El importe pendiente de traspasar se reconoce como deudas transformables en subvenciones. En el ejercicio se han cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Servicio de Subvenciones a instituciones****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

El Salvador.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación CINDE es una organización española sin ánimo de lucro cuya finalidad principal es apoyar el trabajo que desarrolla desde 1989 la Asociación CINDE en El Salvador, a través de programas educativos integrales para niños y jóvenes de sectores sociales excluidos y programas socioeconómicos para mujeres del sector informal.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	5,00	5,00	1.000,00	1.100,00

### C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	650,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

### D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-100.000,00	-158.844,40	0,00	-158.844,40
a) Ayudas monetarias	-100.000,00	-158.844,40	0,00	-158.844,40
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-100.000,00</b>	<b>-158.844,40</b>	<b>0,00</b>	<b>-158.844,40</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	100.000,00	158.844,40	0,00	158.844,40

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el derecho a una educación de calidad a niños menores de 6 años	Número de niños inscritos en Centros Infantiles	200,00	193,00
Reducir el fracaso escolar y ofrecer espacios libres de violencia a niños de 7 a 15 años	Número de niños inscritos en Refuerzos Escolares y talleres artísticos para la Paz	275,00	171,00
Ofrecer mayores expectativas de futuro a jóvenes en riesgo de exclusión social	Número de becas concedidas para bachillerato y universidad	25,00	41,00
Empoderamiento social y fortalecimiento económico de mujeres del sector informal	Número de participantes en el programa de Mujeres	150,00	200,00
Mejorar la situación socioeconómica de mujeres del sector informal	Número de integrantes de los Bancos Solidarios de Microcréditos		148,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD N°1</b>
<b>Gastos</b>	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-158.844,40
a) Ayudas monetarias	-158.844,40
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-158.844,40</b>
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>158.844,40</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-158.844,40	0,00	-158.844,40
a) Ayudas monetarias	-158.844,40	0,00	-158.844,40
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-7.490,73	-7.490,73
Arrendamientos y cánones	0,00	-2.167,37	-2.167,37
Servicios de profesionales independientes	0,00	-3.677,46	-3.677,46
Primas de seguros	0,00	-26,00	-26,00
Servicios bancarios y similares	0,00	-362,70	-362,70
Suministros	0,00	-143,15	-143,15
Otros servicios	0,00	-1.114,05	-1.114,05
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-158.844,40	-7.490,73	-166.335,13
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	158.844,40	7.490,73	166.335,13

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	102.000,00	164.495,92
Otros tipos de ingresos	4.000,00	465,30
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>106.000,00</b>	<b>164.961,22</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Fundación Mapfre	Alimentación y educación 375 niños/as	31.509,10	31.509,10	
Fundación Mapfre	Cultura de Paz en Comunidades	34.835,30	34.835,30	
Fundación Mutua Madrileña	Alimentación y educación 200 niños/as	35.000,00	35.000,00	
Fundación Accenture	Mujeres Constructoras de Alternativas	4.499,00	4.499,00	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

El mayor volumen de ingresos obtenido se debe principalmente a convenios de colaboración con empresas y a otras donaciones que no teníamos planificadas y que nos han permitido enviar más fondos a los proyectos en El Salvador, aumentando de esta forma también los gastos por ayudas monetarias y los beneficiarios de la actividad.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-1.373,91
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	158.844,40
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	158.844,40
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	157.470,49
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	110.229,34

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	158.844,40
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	158.844,40

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-3.861,00	71.379,10	0,00	67.518,10	67.518,10	100,00	71.379,10
01/01/2016 - 31/12/2016	-6.445,45	79.500,00	0,00	73.054,55	73.054,55	100,00	79.500,00
01/01/2017 - 31/12/2017	876,03	115.324,52	0,00	116.200,55	81.340,39	70,00	115.324,52
01/01/2018 - 31/12/2018	-28,27	101.450,00	0,00	101.421,73	70.995,21	70,00	101.450,00
01/01/2019 - 31/12/2019	-1.373,91	158.844,40	0,00	157.470,49	110.229,34	70,00	158.844,40

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	71.379,10	0,00	0,00	0,00	0,00	71.379,10	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		79.500,00	0,00	0,00	0,00	79.500,00	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			115.324,52	0,00	0,00	115.324,52	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				101.450,00	0,00	101.450,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					158.844,40	158.844,40	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				158.844,40
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				158.844,40

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6504	Ayudas enviadas a El Salvador	100%	158.844,40
		<b>TOTAL</b>		158.844,40

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

0.

**Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:**

0.

**17.7. Auditoría****Sí se ha realizado auditoría:**

Los únicos gastos de la cuenta 623 son los siguientes:

Importe auditoría: 3.177,46

Importe análisis Fundación Lealtad: 500,00.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

**Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:**

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	7,00	7,00

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	Inversión a largo plazo de dotación fundacional	01/07/2014	30.000,00	30.000,00	0,00		Dotación
	<b>TOTAL</b>		30.000,00	30.000,00	0,00		

### Obligaciones

#### INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES.

LEYENDA: **afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a